
D.D.S. n. 749 del 09/03/2026                                                         CUP: G69I25002290002 – CIG: B97BA45947

REPUBBLICA ITALIANA
R E G I O N E S I C I L I A NA

ASSESSORATO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO 
DIPARTIMENTO DEL TURISMO DELLO SPORT E DELLO SPETTACOLO

Liquidazione spesa per l’acquisizione del servizio di ristampa brochure promozionale funzionale alla 
partecipazione agli eventi fieristici 2026

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge Regionale 8 luglio 1977, n. 47 "Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 
Siciliana" e successive modifiche ed integrazioni;

VISTA la L.R. 15 maggio 2000, n. 10;

VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n 19, recante "Norme per la riorganizzazione dei dipartimenti 
regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione";
VISTO il D.P. Reg. 5 aprile 2022, n. 9, recante "Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 
16  dicembre  2008,  n.19  -  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei  Dipartimenti  regionali  ai  sensi  
dell'articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016 n.3";
VISTO il D.P. Reg. n. 1195 del 05/03/2026 con il quale l'Avv. Ignazio Tozzo è nominato Dirigente Generale ad 
Interim del Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo; 
VISTO il D.D.G. n. 2835 del 03/09/2025 con il quale viene conferito alla dott.ssa Daniela Lo Cascio, dirigente  
del Servizio Turistico di Catania presso questo Dipartimento, l’incarico ad interim di Dirigente responsabile del  
Servizio 1 "Comunicazione” a far data dal 04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4209 del 01/12/2025 con il quale viene approvato il contratto individuale stipulato in data 
26/11/2025 tra il dirigente generale, Arch. Maria Concetta Antinoro, e la Dott.ssa Daniela Lo Cascio, relativo al 
conferimento dell'incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione del Dipartimento del turismo, 
dello sport e dello spettacolo, per la durata di mesi 3 (tre) a decorrere dal 04/09/2025;
VISTO il D.D.G. n. 4236/A1 del 02/12/2025 con il quale viene approvato l’Addendum al succitato contratto  
individuale che proroga la scadenza dell’incarico ad interim di Dirigente del Servizio 1 – Comunicazione sino al  
31/12/2025, mantenendo invariati i rimanenti articoli;
VISTO il D.D.G. n. 4838/A1 del 30/12/2025 con il quale viene approvato l’Addendum stipulato il 30/12/2025, 
al  contratto  individuale  approvato  con  D.D.G.  n.  4209  del  01/12/2025,  tra  il  Dirigente  Generale  del 
Dipartimento del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, Arch. Maria Concetta Antinoro e la Dott.ssa Daniela 
Lo Cascio, e prorogato sino al 31/12/2025, che proroga ulteriormente la scadenza dell’incarico ad interim di  
Dirigente  del  Servizio  1  –  Comunicazione,  di  cui  all’Art.  2  del  contratto  medesimo,  sino  al  31/03/2026, 
mantenendo invariati i rimanenti articoli;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n.118 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO l'art.  11  della  L.R.  3/2015,  relativo  all’applicazione  nel  territorio  della  Regione  Siciliana  delle 
disposizioni del D.Lgs n. 118/2011 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il comma 6 dell'art. 98 della L.r. 7 maggio 2015, n.9 che ha sostituito il comma 5 dell'art. 68 della L.R.  
n. 21/2014;

VISTO la  Legge  di  contabilità  generale  dello  Stato  ed  il  relativo  Regolamento  di  esecuzione  approvati  
rispettivamente con R.D. del 18.11.1923, n. 2440 e R.D. 25.05.1924, n.827 e ss.mm.ii.;

VISTO l'articolo 2 della legge regionale n.32/2015 con il quale viene stabilito che “In applicazione di quanto 
previsto dall'articolo 79 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni e  
fino all'emanazione delle norme di attuazione dello Statuto regionale richiamate dall'articolo 11, comma 1, della 

1



D.D.S. n. 749 del 09/03/2026                                                         CUP: G69I25002290002 – CIG: B97BA45947

legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3, continuano ad applicarsi all'Amministrazione regionale le disposizioni di 
cui all'articolo 11, commi 7, 8 e 13, della medesima legge regionale n. 3/2015”;

VISTA la  legge  regionale  5  gennaio  2026,  n.  1  “Legge  di  stabilità  regionale  per  il  triennio  2026-2028”  
pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n.2 del 09/01/2026;
VISTA la legge regionale 5 gennaio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 
2026/2028” pubblicata sul S.O. alla G.U.R.S. n.2 del 09/01/2026;
VISTA la  Delibera  della  Giunta  Regionale  n.  13  del  12/01/2026 “Legge  regionale  5  gennaio  2026,  n.  2.  
Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2026/2028. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 
118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2.  Approvazione  del  Documento  tecnico  di 
accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;
VISTO il d. lgs. 27 dicembre 2019, n.158 recante “Norme di attuazione dello statuto speciale della Regione 
siciliana in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli”;

VISTO l’art. 3 della legge regionale n. 10 del 15 settembre 2005  “Programma triennale e piano operativo 
annuale di sviluppo turistico regionale”;

VISTO il  D.A.  n.  4835  del  29/12/2025 con il  quale,  nelle  more  dell’approvazione  da  parte  della  Giunta 
Regionale del Programma Triennale di Sviluppo Turistico 2026 – 2028, al fine di garantire la piena funzionalità  
del Dipartimento Regionale del Turismo dello Sport e dello Spettacolo, viene approvato il  Piano Operativo 
Annuale 2026 predisposto dal Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, in attuazione 
del comma 3, dell'art. 3, della Legge regionale n.10/2005;

VISTO il Programma Triennale di Sviluppo Turistico Regionale 2026/2028, approvato dalla Giunta Regionale 
ai sensi della legge regionale 15 settembre 2005, n. 10, articolo 3, comma 1, con delibera n. 23 del 20 gennaio 
2026;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n, 36;
VISTA  la  L.R. n.12 del  12 ottobre 2023 che modifica  la L.R. n.12/2011 e di  recepimento del  Codice dei  
contratti pubblici di cui al D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36;
VISTO l’art.122 della Legge regionale 31 gennaio 2024 n.3 che modifica la L.R. 12/2011 e la L.R. 12/2023;
ATTESO che, in occasione della partecipazione del Dipartimento alla BIT di Milano 2025, è stata realizzata una 
brochure dal titolo “Sicilia tutto l’anno” che è stata molto apprezzata dal pubblico in occasione anche dei successivi 
eventi fieristici;
VISTA la nota prot. n. 35013/DG del 07/10/2025 con la quale il Dirigente ad interim del Servizio 1 Comunicazione 
viene invitato ad attivare le procedure, tra le altre cose, per la ristampa della brochure dal titolo “Sicilia tutto l’anno”, 
realizzata in occasione della partecipazione del Dipartimento alla BIT di Milano 2025, con il titolo “Sicilia emozione 
autentica” per adeguarlo a quello utilizzato per il nuovo claim;
VISTO il D.D.G. n. 3436 del 14/10/2025 con il quale, ai sensi dell’art. 15 del Dlgs. n. 36/2023, la Dott.ssa Daniela Lo 
Cascio – dirigente ad interim del Servizio 1 “Comunicazione”, viene nominata Responsabile Unico del Progetto 
(RUP) e viene invitata ad attivare le procedure per l’acquisizione del servizio di ristampa dell’opuscolo di che trattasi;
VISTO il preventivo di spesa, acquisito al prot. n. 36838 del 21/10/2025, trasmesso in riscontro alla richiesta prot. n. 
35013 del 07/10/2025 dalla Tipolitografia Dell’Erba Srl (C.F./P.IVA 04791600879) alla quale era stata a suo tempo 
affidata la progettazione della brochure e che ha sempre fornito un servizio puntuale e di qualità, pari a € 4.900,00 oltre 
IVA al 22% per la ristampa di n. 5000 copie della suddetta brochure;
ATTESO che il primo evento fieristico del 2026 al quale il Dipartimento ha preso parte è proprio la BIT di Milano 
che, come ogni anno, si è tenuto nei primi giorni di febbraio e che pertanto si è reso necessario avviare subito la 
procedura istruttoria anche se la fornitura di che trattasi sarebbe stata eseguita nel 2026;
VISTO l’art.49 comma 6 del D.lgs.36/2023;
VISTO il D.D.S. n. 4071 del 26/11/2026 con il quale si è disposto di procedere alla prenotazione d’impegno di spesa 
sul cap.472538 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2026 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.999 - della 
somma complessiva di € 5.978,00 finalizzata all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 
36/2023, all’operatore economico Dell’Erba Srl (C.F./P.IVA 04791600879), del servizio di ristampa della brochure 
“Sicilia emozione autentica” funzionale alla partecipazione agli eventi fieristici del 2026, avviando apposita procedura 
sulla piattaforma SITAS TG, per un importo di € 4.900,00 oltre IVA;
VISTO  il  D.D.S.  n.  4539 del  15/12/2026 con il  quale,  in  esito  alla  trattativa SITAS-TG n. 2897,  è  stato 
approvato  il  contratto  prot.  n.  43568  del  10/12/2025,  stipulato  con  l’operatore  economico  Dell’Erba  Srl  
(C.F./P.IVA 04791600879)  –  B97BA45947  per  il  servizio  di  ristampa  di  n.  5000  copie  della  brochure  in  

2



D.D.S. n. 749 del 09/03/2026                                                         CUP: G69I25002290002 – CIG: B97BA45947

argomento per un importo complessivo di € 5.978,00 (imponibile € 4.900,00 IVA € 1.078,00) come da offerta 
acquisita al protocollo n. 43485 del 09/12/2025, presentata dall’operatore sulla piattaforma SITAS – TG;
ATTESO che con il sopracitato D.D.S. n. 4539 del 15/12/2026 si è altresì provveduto all’impegno definitivo di 
spesa per l’importo di  € 5.978,00 sul cap. 472538 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2026 – codice piano 
dei conti U.1.03.02.02.999, giusta prenotazione d’impegno di spesa di pari importo di cui al D.D.S. n. 4071 del 
26/11/2026;
VISTA la fattura elettronica n. 47 del 28/02/2026, acquisita al prot. n. 9117 del 04/03/2026, dell’importo di € 5.978,00 
(imponibile € 4.900,00 IVA € 1.078,00), emessa dall’operatore  economico Dell’Erba Srl (C.F./P.IVA 04791600879) 
per il servizio di ristampa di n. 5000 della brochure “Sicilia emozione autentica”;
VERIFICATO che quanto fatturato corrisponde a quanto ordinato e fornito e che il servizio richiesto è stato  
completamente reso;
VISTO il verbale di regolare esecuzione del prot. n. 9722 del 06/03/2026, sottoscritto dal RUP;
ACQUISITO al protocollo n. 9877 del 09/03/2026 il DURC online del suddetto operatore,  con scadenza il 
07/07/2026;
ACCERTATA la rispondenza del codice IBAN XXXXXXXXXXXXXX riportato nella suddetta fattura con 
quello indicato dall’operatore in questione nella dichiarazione di conto corrente dedicato agli  atti  di questo  
Ufficio;
ACCERTATA l’insussistenza di cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti della  
Regione Siciliana, per tutto il personale dipendente che tratta il presente procedimento;
Tutto ciò premesso e considerato, 

DECRETA

Per le motivazioni in premessa citate, che qui si intendono ripetute e trascritte

Art.1 Liquidare la somma complessiva di  € 5.978,00 (imponibile € 4.900,00 IVA € 1.078,00) sul capitolo cap. 
472538 del Bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2026 – codice piano dei conti U.1.03.02.02.999, giusto  
impegno definitivo di spesa di cui al D.D.S. n. 4539 del15/12/2026   all’operatore economico  Dell’Erba Srl 
(C.F./P.IVA 04791600879)  –  B97BA45947  ,  a  fronte  della  fattura  elettronica  di  pari  importo  n.  47  del 
28/02/2026, acquisita al prot. n. 9117 del 04/03/2026,  per la ristampa di n. 5000 copie della brochure “Sicilia 
emozione autentica”.

Art.2 Provvedere al  pagamento della parte imponibile della sopracitata fattura, pari a € 4.900,00 mediante 
accredito sul conto corrente dedicato codice IBAN XXXXXXXXXXXXXXXXX. 

Art.3 Versare l’importo relativo all’IVA della fattura di cui all’art. 1 del presente decreto, pari a € 1.078,00 al  
Capo X Capitolo 7500 del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2026. 

Il presente provvedimento, ai sensi dell'art. 37, c.1 del D.lgs. 33/2013 e ss.mm.ii., sarà trasmesso all'Unità di 
Staff  1  “Controlli  Interni”  ai  fini  della  pubblicazione  su  Amministrazione  Trasparente  –  Bandi  di  Gara  e  
Contratti e pubblicato per esteso sulla pagina del medesimo sito dedicata al  Dipartimento del Turismo dello  
Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art.68 della legge regionale n. 21 del 12 agosto 2014, così come modificato 
dall'art. 98, comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015, n.9. 
Il  presente  decreto  sarà  inviato  alla  Ragioneria  Centrale  per  l'Assessorato  Regionale  dei  Beni  Culturali  e  
dell'identità  Siciliana  e  per  l'Assessorato  Regionale  del  Turismo,  dello  Sport  e  dello  Spettacolo,  per  la 
registrazione ai sensi dell'art. 9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n. 9.     

       
Il Dirigente ad interim del Servizio 1 (RUP) 

F.to dott.ssa Daniela Lo Cascio

3


